
 

 

COMUNE  DI  LONGI 
Provincia di Messina 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛Fax 0941 485401 
Partita IVA  02810650834    Codice Fiscale  84004070839 

E mail: area.tecnica.longi@virgilio.it   -  c.c.p. 13925987 

 
AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE  N. 98 DEL 09  AGOSTO  2010 
 

IL Responsabile del Servizio 
(Geom. Salvatore Russo) 

 
Longi  09.08.2010 

 
 

Timbro 
dell’Ente 

 
  

 
 

OGGETTO : MODIFICA DETERMINA  N. 191/09 RELATIVA ALLA 

FORNITURA DI ABBIGLIAMENTO  PER  IL  PERSONALE  DI   
PROTEZIONE  CIVILE .  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

PREMESSO CHE:  
� con deliberazione di Giunta Municipale n. 245 del 29.12.2009, è stata assegnata  al  

Responsabile dell’Area Tecnica  la  somma di  €  3.000,00 per  la fornitura  in oggetto, con 
prenotazione di spesa dall’intervento 1.09.03.02 Cap. 1, avente per oggetto “Servizi di 
protezione civile – acquisto beni di consumo” del bilancio corrente; 

� con il medesimo provvedimento  è stato demandato al predetto responsabile a porre 
in essere l’espletamento di tutti gli adempimenti  e gli atti necessari  per quanto di competenza; 

� con proprio provvedimento n. 191 del 30.12.2009, è stata impegnata la somma di  € 
3.000,00, già prenotata con la suddetta deliberazione dall’intervento  1.09.03.02 Cap. 1, avente 
per oggetto “Servizi di protezione civile – Acquisto beni di consumo “ del bilancio esercizio 
finanziario anno 2009; 

 

VISTA  la nota  del 20.07.2010, con il quale  il Sindaco  per soppravvenute esigenze   di 
carattere  logistico  inerenti  la formazione di  squadre con compiti di protezione civile,   ha  dato  
ulteriori direttive riguardo gli articoli  da acquistare  e   fornito un dettagliato elenco degli stessi,  
che risulta diverso da quello  precedentemente previsto e che di  seguito si riporta:  

• n. 15  stivaletti con tomaia in pelle fiore colore nero; 
• n. 16 Magliette manica corta colore verde con stampa logo dietro;  
• n. 5 Elmo VV.FF. 

 

CHE  a seguito di indagine di mercato  presso rivenditori  autorizzati  operanti nel settore di 
riferimento,  la somma  necessaria  per l’acquisto dei suddetti articoli ammonta  
complessivamente ad € 3.000,00; 

 

CONSIDERATO CHE: 
- la somma necessaria per l’acquisto del  suddetto materiale rientra  tra le somme  

assegnate  e  impegnate con i citati provvedimenti; 

- la natura degli articoli  da acquistare nonché  le finalità  a cui sono destinati (squadre 
personale di protezione civile adibite a compiti di prevenzione, manutenzione e tutela  del  
territorio)  sono  le stesse;  

 
/./././././././. 

D:/Documents and Seting/Standart/Documenti/Geom.Russo/modificadetermina191/09abbigliamentoprotezionecivile/anno2010 
 
 



 

   
 DATO ATTO  che in merito ai provvedimenti adottati: 

- con provvedimento di G.M. si è provveduto esclusivamente ad “ una prenotazione”  
della somma occorrente e consequenziale assegnazione della stessa al responsabile dell’Area 
competente; 

- con determinazione di questa Area Tecnica si è provveduto all’impegno di spesa della 
somma assegnata e prenotata con la suddetta deliberazione di G.M. 

- sulla scorta delle superiori premesse, nessun atto è stato adottato da questo responsabile 
di area con conseguente mancato sorgere di un obbligo dell’Ente nei confronti “di terzi” 
 

Per quanto sopra premesso e considerato, 
 

RITENUTO  di dover provvedere a modificare  la propria determinazione n. 191/09,  
solamente per quanto riguarda gli articoli  da acquistare, che di seguito si riportano: 

• n. 15  stivaletti con tomaia in pelle fiore colore nero; 
• n. 16 Magliette manica corta colore verde con stampa logo dietro;  
• n. 5 Elmo VV.FF. 

 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 200, n. 267; 

         - la legge regionale  7 settembre 1998, n. 23; 
         -  la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
         -  il provvedimento sindacale n. 22 del 28.06.2010, con il quale il sottoscritto  Geom. Aldo 
Bartolo è stato nominato responsabile dell’Area Tecnica e attribuite le funzioni dirigenziali; 

 

D E T E R M I N A  
 

1. DI PRENDERE ATTO  della nota  del Sindaco datata 20.07.2010 inerente la fornitura di  
abbigliamento  per il personale adibito a compiti di protezione civile nella quale sono descritti gli 
articoli da  acquistare;  
 

2. DI MODIFICARE , per  le motivazioni descritte in narrativa, la determinazione n. 191/09,  
solamente per quanto riguarda gli articoli  da acquistare,  di seguito descritti: 

• n. 15  stivaletti con tomaia in pelle fiore colore nero; 
• n. 16 Magliette manica corta colore verde con stampa logo dietro;  
• n. 5 Elmo VV.FF.; 

 

3. DI DARE ATTO, che la presente determinazione:  
 - è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, la quale è stata assicurata con provvedimenti n. 245/09 e  n. 191/09  in 
premessa citati e con il presente  atto; 

- va trasmessa, per conoscenza, alla Giunta comunale; 
- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’ufficio segreteria.    

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(Geom. Aldo Bartolo) 

 
 

 

 
 
 
 
 



 
 

 
    Visto di  regolarità  contabile  che  attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 12   della  
    legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30. 
 
 
 
      Addì  09.08.2010 

Il Responsabile dell’Area  
Economico-Finanziaria 

        (Rag. Antonina Ruffini) 
 
 

 
 Intervento  1.09.03.02 Cap. 1               |_X_| Impegno  754/09                      Euro  3.000,00  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

Copia   conforme   all’originale   della    presente   determinazione viene trasmessa a: 
 
 
[X]    Giunta Municipale                 [X]   Servizio Segreteria 
 
[X]   Area Economico-Finanziaria                             [   ]   Presidente Consiglio Comunale     
  
[X]   Albo Pretorio                                                  [   ]  Area Tecnica 



 
 
 
 
 
 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 
determinazione viene affissa all’albo pretorio a partire dal giorno                                            
_________________ col n. _______ di registro e per 15 giorni consecutivi. 

 
 
Il Messo Comunale                                                             Il Responsabile dell’Area Tecnica  
_____________________                                                                              (Geom. Aldo Bartolo) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


